Cei zece membri fondatori - avocați, comercianți medici și particulari, așa cum s-au declarat în articolul program „Cătră publicul român!” – provin din Sibiu și Brașov, într-o repartiție egală, semn că disputa celor două orașe în fondarea „Tribunei” nu a fost tranșată la data de 14/26 aprilie 1884.

Aici, se cuvine a-l prezenta pe marele comerciant, filantrop și mecenat cultural brașovean Diamandi Manole, născut în 1833 (în Brașov) și decedat în 1899 (București), cel care a avut un rol important atât în apariția cât mai ales în susținerea financiară a cotidianului sibian „Tribuna”.